³Letteralmente 'la provincia'. Questo riferimento ci mostra il prolungarsi della metafora 'territoriale' in riferimento all'opera, già iniziata con il *locum* di p. 265. Essa si aggiunge a quella dell'opera come navigazione utilizzata nel § 2.

⁴ Letteralmente *concilium* vale 'adunanza', 'assemblea'.

⁵ Sicco si riferisce qui all'ordine dell'opera nel suo complesso, che comprende prima i poeti, poi gli storici e infine gli eruditi e gli oratori. Questo ordine è esposto da Sicco stesso nel libro I.

historicos, et, qui duo sunt Romanæ sapientiæ lumina, M. Catonem [p. 266] superiorem et M. Terentium Varronem ex ordine absolutos. Me quoque id commovit quam maxime, quod existimarem ignavie potius quam modestiæ tribui, si eum premitterem qui omnium qui præclare aut scripserunt ulla ætate superiori aut in posterum sribent unquam apud Latinos, gravissimorum hominum sententia, iudicio, confessione sit magister summus et lumen. [4] Illud etiam multum spei ac exhortamenti dedit, quod Latinam viderem linguam non rebus modo sed verbis etiam adeo copiosam et opulentam quod eandem rem dicere multi varie ac ornate possint. Accedit istuc, quod res Ciceronis permultæ sunt ac infinitæ. Tot nanque ac tanta Cicero noster et in foro in defendendis amicis et in curia in administranda re publica, illa tunc orbis imperatrice, et in ocio, cum versaretur in litteris ac scriberet libros, rebus cum prosperis tum adversis gessit ut omnium nemo affirmare queat se adeo integre omnia collegisse quod addi penitus nihil possit. Quippe res magna est Cicero. [5] Illud autem non polliceor nec velim a me quisquam expectet ut, quæcunque hoc de viro possent dici, ea sim hoc loco dicturus. De Cicerone quidem superiores ornate potius quam copiose dixerunt. Quos enim quisque voluit, delegit flores eosdemque ornatissime sua pro facultate et arbitrio explicavit. Mihi autem sine iniuria sua placet adhibere hanc diligentiam et curam, ut tradita a me Ciceronis vita, si minus ornate, saltem copiosissime videatur.

[6] At mihi quidem institutum ad iter nostrum ire pergenti venit in mentem solere audiri esse qui nominis Christiani hostem putent Ciceronem, quod Hieronymum, presbyterum eundemque doctissimum ac sanctum virum, audiant scribere pertractum se divinum ad tribunal cæsumque flagellis, quod legendi eius studiosus esset, nec Christianus esse sed Ciceronianus præsidenti iudici videretur, neque vero ante dimissus sit quam iuramento

⁶ Nessuno, cioè, fra tutti i biografi di Cicerone

⁷ §§6-14. Sicco si pone a questo punto il problema dell'accordo fra Cicerone e le sue opere da una parte e l'ortodossia cristiana dall'altra. Un riferimento a Gerolamo a questo proposito si amplia in una corposa digressione sul rapporto fra il cristianesimo e i classici.